
М 1Н1СТЭРСТВА  
АХОВЫ  ЗДА РО У Я  

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПР ИКАЗ

с>ъ о±
Г. М 1Н СК Г. Минск

О совершенствовании оказания 
медицинской помощи пациентам 
с эндокринными заболеваниями

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28.10.2011 №1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. №360» и в 
целях совершенствования организации оказания специализированной 
медицинской помощи пациентам с эндокринными заболеваниями

1.1. Порядок оказания специализированной медицинской помощи 
взрослому населению с эндокринными заболеваниями (приложение 1);

1.2. Порядок оказания специализированной медицинской помощи 
детям с эндокринными заболеваниями (приложение 2);

1.3. Положение о Республиканском центре эндокринологии 
(приложение 3);

1.4. Положение о Республиканском центре детской 
эндокринологии (приложение 4).

2. Председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома 
(Юркевичу И.В.):

2.1. организовать работу Республиканского центра детской 
эндокринологии на базе УЗ «2-я городская детская клиническая 
больница» г. Минска в соответствии с положениями настоящего 
приказа;

2.2. принять меры по, дооснащению Республиканского центра 
детской эндокринологии необходимым лабораторно-диагностическим 
оборудованием в установленном порядке.

3. Главному врачу государственного учреждения 
«Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения» 
(Корытько С.С.) обеспечить контроль за организацией работы

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить:

1

Зак. 969.



Республиканского центра эндокринологии на функциональной основе 
-• на базе государственного учреждения «Республиканский центр 

медицинской реабилитации и бальнеолечения» (далее -  
Республиканский центр эндокринологии).

4. Руководителю Республиканского центра эндокринологии 
(Корытько С.С.), главному внештатному эндокринологу Минздрава 
(Шепелькевич А.П.), главному внештатному детскому эндокринологу 
Минздрава (Солнцевой А.В.), начальникам управлений 
здравоохранения облисполкомов, председателю комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям республиканских 
организаций здравоохранения обеспечить:

4.1. преемственность в работе организаций здравоохранения 
республики при оказании специализированной медицинской помощи 
населению с эндокринной патологией;

4.2. контроль за исполнением Положения о Республиканском 
центре эндокринологии, Положения о Республиканском центре детской 
эндокринологии;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра Пиневича Д.Л.



Приложение 1 
к Приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
от #3. <?91§ 14 г. №

ПОРЯДОК
оказания специализированной медицинской помощи взрослому 

населению с эндокринными заболеваниями

1. Настоящий порядок разработан для совершенствования 
организации оказания специализированной медицинской помощи 
взрослому населению с эндокринными заболеваниями.

2. Специализированная медицинская . помощь взрослому 
населению с эндокринными заболеваниями осуществляется в 
государственных организациях здравоохранения.

2.1. Структура организации амбулаторной специализированной 
медицинской помощи взрослому населению с эндокринными 
заболеваниями представлена:

на районном, межрайонном уровнях -  поликлиниками 
центральных районных больниц, городскими поликлиниками;

на областном (г. Минск) уровне -  областными 
эндокринологическими диспансерами, эндокринологическими 
кабинетами консультативно-поликлинических отделений областных 
больниц и областных лечебно-диагностических центров;

на республиканском уровне -  Республиканским центром 
эндокринологии на функциональной основе на базе государственного 
учреждения «Республиканский центр медицинской реабилитации и 
бальнеолечения».

2.2. Структура организации стационарной терапевтической 
специализированной медицинской помощи взрослому населению с 
эндокринными заболеваниями представлена:

на районном, межрайонном, областном (г. Минск) уровнях . -  
эндокринологическими отделениями больниц, эндокринологическими 
койками в составе терапевтических отделений больниц;

на республиканском уровне -  отделением эндокринологии 
государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр радиационной медицины к экологии человека».

2.3. Структура организации стационарной хирургической 
специализированной медицинской помощи взрослому населению с 
эндокринными заболеваниями представлена:

з



на областном (г. Минск) уровне -  хирургическими отделениями 
областных больниц;

на республиканском уровне:
отделением трансплантации, эндокринной и реконструктивной 

хирургии государственного учреждения «РНПЦ радиационной 
медицины и экологии человека»:

хирургическое лечение доброкачественной патологии
щитовидной, паращитовидных желез, доброкачественных образований 
надпочечников, поджелудочной железы;

отделением нейрохирургии государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический центр неврологии и 
нейрохирургии»:

хирургическое лечение объемных образований гипоталамо- 
гипофизарной области;

Республиканским центром опухолей щитовидной железы:
хирургическое лечение в соответствии с Положением о 

Республиканском центре опухолей щитовидной железы.
2.4. Проведение радиойодтерапии осуществляется на базе

учреждения здравоохранения «Минский городской клинический 
онкологический диспансер», учреждейием здравоохранения
«Гомельский областной онкологический диспансер».

2.5. Специализированная медицинская помощь взрослому 
населению с эндокринными заболеваниями оказывается врачами 
эндокринологами или врачами терапевтами, имеющими 
соответствующую подготовку по эндокринологии, в установленном 
законодательством порядке.

3. Показания для направления на межрайонный или областной 
уровни определяются клиническими протоколами диагностики и 
лечения заболеваний эндокринной системы.

4. Направление пациентов на межрайонный и областной уровни 
осуществляют:

заместители главного врача центральных районных (городских) 
больниц, районные (городские) педиатры, главные врачи (заведующие) 
детскими больницами (поликлиниками);

врачи эндокринологи, врачи терапевты участковые (врачи общей 
практики), заведующие терапевтическими отделениями центральных 
районных (городских) больниц (поликлиник).

5. Показания для направления и порядок направления пациентов 
на республиканский уровень оказания медицинской помощи в

4



амбулаторных условиях определяются приложением 3 к настоящему 
приказу.

6. Показания и порядок направления пациентов с эндокринными 
заболеваниями для оказания медицинской помощи в стационарных 
условиях определяются приказом Министерства здравоохранения от 
09.09.2009 г. №865 «Об утверждении показаний к госпитализации 
пациентов в организации здравоохранения».

5



■ У - Г

Приложение 2 
к Приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
от оь.о̂ 1 014 г. №

ПОРЯДОК
оказания специализированной медицинской помощи детям 

с эндокринными заболеваниями

1. Настоящий порядок разработан для совершенствования 
организации оказания специализированной медицинской помощи детям 
с эндокринными заболеваниями. .

2. Специализированная медицинская помощь детям с 
эндокринными заболеваниями осуществляется в государственных 
организациях здравоохранения.

2.1. Структура организации амбулаторной специализированной 
медицинской помощи детям с эндокринными заболеваниями 
представлена:

на районном, межрайонном уровнях -  поликлиниками 
центральных районных больниц, городскими поликлиниками;

на областном (г. Минск) уровне -  областными 
эндокринологическими диспансерами, эндокринологическими 
кабинетами консультативно-поликлинических отделений областных 
больниц и областных лечебно-диагностических центров, городским 
детским эндокринологическим центром г. Минска на базе учреждения 
здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница» 
г. Минска;

на республиканском уровне -  Республиканским центром 
эндокринологии на функциональной основе на базе государственного 
учреждения «Республиканский центр медицинской реабилитации и 
бальнеолечения».

2.2. Структура организации стационарной специализированной 
медицинской помощи детям с эндокринными заболеваниями 
представлена:

на районном, межрайонном, областном (г. Минск) уровнях -  
эндокринологическими отделениями больниц, эндокринологическими 
койками в составе педиатрических отделений больниц;.

на республиканском уровне -  Республиканским центром детской 
эндокринологии на функциональной основе на базе учреждения

5



здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница» 
г. Минска и отделением эндокринологии государственного учреждения 
«РНГПД радиационной медицины и экологии человека».

2.3. Структура организации стационарной хирургической 
специализированной медицинской помощи детям с эндокринными 
заболеваниями на республиканском уровне представлена 
государственным учреждением «Республиканский научно- 
практический центр неврологии и нейрохирургии»; государственным 
учреждением «Республиканский научно-практический центр детской 
онкологии, гематологии и иммунологии»; учреждением 
здравоохранения «Минский городской клинический онкологический 
диспансер».

2.4. Специализированная медицинская помощь детям с 
эндокринными заболеваниями оказывается врачами эндокринологами 
или врачами педиатрами, имеющими соответствующую подготовку по 
детской эндокринологии, в установленном законодательством порядке.

3. Показаниями для направления на межрайонный или .областной 
уровни являются:

Е 00-07 Болезни щитовидной железы.
Е 10-14 Сахарный диабет.
Е 15-16 Другие нарушения регуляции глюкозы и внутренней 

секреции поджелудочной железы.
Е 20 Гипопаратиреоз.
Е 21 Гиперпаратиреоз и другие нарушения паращитовидной 

железы.
Е 22 Гиперфункция гипофиза.
Е 23 Гипофункция и другие нарушения гипофиза.
Е 24 Сийдром Иценко-Кушинга.
Е 25 Адреногенитальные расстройства.
Е 26 Гиперальдостеронизм.
Е 27 Другие нарушения надпочечников.
Е 28 Дисфункция яичников.
Е 29 Дисфункция яичек.
Е 30 Нарушения полового созревания.
Е 31 Полигландулярная дисфункция.
Е 34 Другие эндокринные нарушения.
Е 35 Нарушения эндокринных желез при болезнях, 

классифицированных в других рубриках.
4. Направление пациентов на межрайонный и областной уровни 

осуществляю^:

б



заместители главного врача центральных районных (городских) 
больниц, районные (городские) педиатры, главные врачи (заведующие) 
детскими больницами (поликлиниками);

врачи эндокринологи, врачи педиатры участковые' (врачи общей 
практики), заведующие педиатрическими отделениями центральных 
районных (городских), детских больниц (поликлиник). .

5. Показания для направления и порядок направления пациентов
на республиканский уровень оказания медицинской помощи в
амбулаторных условиях определяются приложением 3 к настоящему 
приказа.

6. Показания для направления и порядок направления пациентов
на республиканский уровень оказания медицинской помощи в
стационарных условиях определяются приложением 4 к настоящему 
приказу.

7



Приложение 3 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
от ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском центре эндокринологии на функциональной основе 

на базе государственного учреждения «Республиканский центр 
медицинской реабилитации и бальнеолечения»
К

I. Общие положения

1. Республиканский центр эндокринологии создается на 
функциональной основе на базе государственного учреждения 
«Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения» 
и является головной организацией по диагностике и лечению 
заболеваний эндокринной системы.

2. Республиканский центр эндокринологии создается для 
организации и оказания доступной консультативной и лечебно­
диагностической специализированной эндокринологической помощи 
взрослому и детскому населению республики в амбулаторных условиях 
на современном уровне; концентрации на республиканском уровне 
пациентов с ' редкой и сложной патологией эндокринной системы; 
требующей высокотехнологичных методов диагностики, 
высококвалифицированных медицинских кадров; для проведения 
научных исследований; организационно-методического руководства по 
оказанию специализированной эндокринологической помощи в 
организациях здравоохранения республики; повышения квалификации 
врачей-эндокринол огов.

3. Создание, ликвидация и реорганизация Республиканского 
центра эндокринологии осуществляется приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь.

4. Республиканский центр эндокринологии является клинической 
базой кафедры эндокринологии и 1-й кафедры детских- болезней 
учреждения образования «Белорусский государственный медицинский 
университет» (далее -  У О «БГМУ»), кафедры эндокринологии 
государственного учреждения образования «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» (далее -  ГУО «БелМАПО»).

5. Финансирование Республиканского центра эндокринологии 
осуществляется за счет бюджетных средств, выделенных по смете 
расходов ГУ «Республиканский центр медицинской реабилитации и 
бальнеолечения».

8



6. В структуру Республиканского центра эндокринологии входят 
следующие подразделения и кабинеты: эндокринологическое 
отделение, кабинет офтальмолога, кабинет лазерной микрохирургии 
глаза, кабинет гинеколога (гинеколога-эндокринолога), кабинет УЗИ, 
рентгенкабинег, кабинет рентгеновской остеоденситометрии, кабинеты 
функциональной диагностики (ЭКГ, ультразвуковых методов 
исследования сердца и сосудов, электронейромиографии), кабинет 
невролога, клинико-диагностическая лаборатория, кабинет 
пункционной биопсии щитовидной железы, процедурный кабинет, 
организационно-методический отдел (в т.ч. республиканская группа 
регистра «Сахарный диабет»). .

7. Республиканский центр эндокринологии в своей деятельности 
руководствуется законодательством Республики Беларусь, 
нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и настоящим Положением.

8. Республиканский центр эндокринологии осуществляет свою 
деятельность по плану, составляемому ежегодно, с обязательным 
включением в него разделов по организационно-методической, лечебно­
консультативной и научно-исследовательской деятельности. .

9. Планы работы Республиканского центра эндокринологии 
утверждаются начальником Главного управления организации 
медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь.

10. Обязанности работников Республиканского центра 
эндокринологии регламентируются должностными инструкциями с 
учетом квалификационных требований, утвержденными в 
установленном порядке.

11. Организационно-методическое руководство деятельностью 
Республиканского центра эндокринологии осуществляется Главным 
управлением организации медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь.

12. Непосредственное оперативное руководство 
Республиканским центром эндокринологии осуществляется 
руководителем центра.

13. Назначение руководителя Республиканского центра 
эндокринологии и освобождение его от обязанностей осуществляется 
Министерством здравоохранения Республики Беларусь..

14. С целью научного руководства деятельностью 
Республиканского центра эндокринологии создается координационный 
совет при руководителе центра. Состав координационного совета и 
курируемые мероприятия утверждаются планом работы центра.

9



II. Цель Республиканского центра эндокринологии

15. Основной целью Республиканского центра эндокринологии 
является организация и оказание доступной консультативной и лечебно­
диагностической специализированной эндокринологической помощи 
взрослому и детскому населению республики со сложной в плане 
диагностики и редко встречающейся эндокринной патологией в 
амбулаторных условиях на современном уровне.

III. Задачи Республиканского центра эндокринологии

16. Осуществление организационно-методического руководства 
эндокринологической службой республики.

17. Оказание консультативной помощи организациям
здравоохранения Республики Беларусь по вопросам диагностики и 
лечения пациентов с заболеваниями эндокринной системы.

18. Изучение, разработка и внедрение новых передовых 
технологий в диагностике и лечении пациентов с заболеваниями 
эндокринной системы в целях широкого внедрения их в практику 
работы врача-эндокринолога.

19. Разработка критериев контроля качества диагностики и 
лечения пациентов с заболеваниями эндокринной системы.

20. Выполнение республиканского уровня регистра «Сахарный 
диабет», создание баз данных пациентов с редкой эндокринной 
патологией.

21. Разработка мероприятий по рациональному использованию 
медицинского оборудования в эндокринологических кабинетах и 
эндокринологических отделениях организаций здравоохранения 
республики.

22. Участие в научно-исследовательской работе по актуальным 
проблемам организации и совершенствования специализированной 
эндокринологической помощи пациентам.

23. Участие в организации и проведении мастер-классов, научно- 
практических конференций по вопросам диагностики и лечения 
заболеваний эндокринной системы.

24. Выполнение платных медицинских услуг, в том числе на 
экспорт, оказываемых в Республиканском центре эндокринологии.

10



25. В соответствии с возложенными задачами Республиканский 
центр эндокринологии выполняет следующие функции:

25.1. оказывает специализированную консультативную и лечебно­
диагностическую помощь взрослому и детскому' населению с 
заболеваниями эндокринной системы на республиканском уровне в 
амбулаторных условиях согласно клиническим протоколам;

25.2. осуществляет организационно-методическое руководство 
эндокринологической службой республики, контролирует 
своевременность и правильность подачи заявок на закупку 
оборудования и лекарственных средств;

25.3. оказывает консультативную помощь организациям 
здравоохранения республики по вопросам диагностики и лечения 
взрослого и детского населения с заболеваниями эндокринной системы;

25.4. проводит анализ результатов лечения профильных 
пациентов, изучает современные методы диагностики и лечения по 
эндокринологии;

25.5. проводит в установленном порядке клинические испытания 
лекарственных средств, медицинского оборудования и изделий 
медицинского назначения для внедрения в практику работы 
эндокринологической службы;

25.6. совершенствует методы диагностики и лечения пациентов на 
основе современных медицинских технологий, разрабатывает 
клинические протоколы, критерии качества диагностики и лечения;

25.7. проводит работу по созданию компьютерной базы 
медицинской информации по профильному направлению, по изучению 
эпидемиологии заболеваний эндокринной системы и их последствий в 
регионах Республики Беларусь, причин и условий их возникновения, 
путей снижения заболеваемости;

25.8. разрабатывает и вносит в Министерство Здравоохранения
Республики Беларусь предложения и рекомендации по внедрению в 
практику работы эндокринологической службы современных методов 
диагностики, лечения и профилактики, по рациональному
использованию материально-технических ресурсов,
совершенствованию работы службы;

25.9. является клинической базой обучения студентов У О
«БГМУ», повышения квалификации и переподготовки врачей, по 
диагностике и лечению пациентов с эндокринной патологией ГУО 
«БелМАПО», а также сотрудничает с другими организациями
здравоохранения на республиканском уровне по оказанию

IV. Функции Республиканского центра эндокринологии

и



специализированной помощи пациентам с заболеваниями эндокринной 
системы;

25.10. принимает участие в научной работе по профильному 
направлению, организации и проведении научно-практических 
конференций, семинаров, выставок;

25.11. проводит санитарно-просветительскую работу, среди 
населения, участвует в мероприятиях по пропаганде здорового образа 
жизни;

25.12. участвует в установленном порядке в международном 
сотрудничестве по актуальным проблемам диагностики и лечения 
сложных заболеваний эндокринной системы;

25.13. организует (при. необходимости) направление пациентов на 
госпитализацию в организации здравоохранения, оказывающие 
медицинскую помощь пациентам с заболеваниями эндокринной 
системы в стационарных условиях на республиканском уровне (в 
Республиканский центр детской эндокринологии на базе УЗ «2 детская 
городская клиническая больница г. Минска», в эндокринологическое 
отделение ГУ «РНПЦ радиационной медицины и экологии человека», 
УЗ «Минский городской клинический онкологический диспансер».

V. Положение о руководителе Республиканского центра
эндокринологии

26. Руководителем Республиканского центра эндокринологии 
является главный врач ГУ «Республиканский центр медицинской 
реабилитации и бальнеолечения».

27. Возложение обязанностей на руководителя Республиканского 
центра эндокринологии и освобождение от них осуществляется 
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь.

28. Руководитель Республиканского центра эндокринологии:
28.1. осуществляет непосредственное руководство деятельностью 

центра, обеспечивает его работу на уровне современных достижений 
медицинской науки и практики;

28.2. в своёй работе подчиняется Главному управлению организации 
медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь;

28.3. руководствуется настоящим Положением, а также приказами и 
постановлениями Министерства здравоохранения Республики Беларусь.

28.4. тесно взаимодействует с главными внештатными 
эндокринологами Министерства здравоохранения.

12



29. Осуществляет организационно-методическое руководство 
диагностическим и лечебным процессом в отделениях центра, 
обеспечивает его работу на уровне современных достижений 
медицинской науки и практики.

30. Контролирует качество выполнения клинических протоколов по 
диагностике, лечению и реабилитации взрослого и детского населения с 
заболеваниями эндокринной системы.

31. Несет ответственность за организацию и качество оказания
медицинской помощи взрослому и детскому населению с эндокринной 
патологией. •

32. Обеспечивает внедрение в работу новых современных методов 
диагностики и лечения эндокринной патологии.

33. Принимает в установленном порядке меры по улучшению 
оснащения Республиканского центра эндокринологии современным 
медицинским оборудованием и расходными материалами.

34. Предоставляет ежегодно в Главное управление организации 
медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь отчеты о проделанной работе.

VII. Порядок направления пациентов для оказания плановой, 
консультативной, диагностической помощи в амбулаторных условиях

35. Пациенты, направляемые в Республиканский центр 
эндокринологии на врачебную консультацию, должны иметь:

35.1. выписку из медицинской карты амбулаторного пациента с 
заключением специалистов о необходимости оказания медицинской 
помощи в организациях здравоохранения республиканского 
подчинения;

35.2. данные о проведенном ранее обследовании в соответствии с 
клиническими протоколами диагностики и лечения пациентов с 
заболеваниями эндокринной системы в амбулаторных условиях;

35.3. сопроводительное, письмо направляющей организации 
(направление).

36. Показаниями к направлению на консультацию в 
Республиканский центр эндокринологии являются:

36.1. отсутствие возможности для диагностики и лечения 
предполагаемого заболевания в организациях здравоохранения 
областного подчинения и г. Минска;

36.2. необходимость уточнения диагноза в сложных случаях;

VI. Обязанности руководителя Республиканского центра
эндокринологии

13



36.3. отсутствие эффекта от применяемых методов лечения;
36.3. необходимость использования высокотехнологичных 

методов диагностики и лечения.
37. Направлению в Республиканский центр эндокринологии 

подлежат пациенты со следующей патологией эндокринной системы:
Е 03.0 Врожденный гипотиреоз;
Е 03.8 Другие уточненные гипотиреозы (при неэффективности 

проводимого лечения);
Е 05 Тиреотоксикоз (при неэффективности лечения на предыдущих 

этапах оказания помощи);
Е 05.0 Тиреотоксикоз с диффузным зобом;
Е 05.1 Тиреотоксикоз с токсическим одноузловым зобом;
Е 05.2 Тиреотоксикоз с токсическим многоузловым зобом;.
Е 10-14 Сахарный диабет (для ранней диагностики хронических 

осложнений, коррекции лечения, профилактики развития синдрома 
«Диабетической стопы»); •

Е 20 Гипопаратиреоз;
Е 21 Гиперпаратиреоз;
Е 22 Гиперфункция гипофиза, в т.ч.
Е 22.0 Акромегалия и гипофизарный гигантизм;
Е 22.1 Гиперпролактинемия;
Е.22.2 Синдром неадекватной секреции антидиуретического гормона; 
Е.22.8Преждевременная половая зрелость центрального 

происхождения;
Е 23 Гипофункция гипофиза;
Е 23.0 Гипопитуитаризм,
Гипогонадотропный гипогонадизм,
Идиопатическая недостаточность гормона роста,
Изолированная недостаточность гонадотропина, гормона роста, 

других гормонов гипофиза,
Синдром Кальмана,
Карликовость Лорейна-Леви,
Некроз послеродовый гипофиза,
Пангипопитуитаризм,
Синдром Шихена,
Болезнь Симмондса;
Е 23.2 Несахарный диабет;
Е 24 Синдром Иценко-Кушинга;
Е 25 Адреногенитальные расстройства;
Е 26 Гиперальдостеронизм;
Е 27 Другие нарушения надпочечников;
Е 27.1 Первичная недостаточность коры надпочечников;.

14



Е 27.5 Гиперфункция мозгового слоя надпочечников;
Е 28 Дисфункция яичников;
Е 29 Дисфункция яичек;
Е 30 Нарушения полового созревания;
Е 31 Полигландулярная дисфункция,
Генетические синдромы с эндокринными расстройствами:
синдром Шерешевского-Тернера,
синдром Кляйнфельтера,
синдром Ди-Джорджи,
синдром Сильвера-Рассела,
синдром Прадера,
синдром Лоуренса-Муна-Барда-Бидля,
Метаболические остеопатии и остеопороз,
Аутоиммунная офтальмопатия (орбитопатия),

38. Направление пациентов на консультацию и лечение в 
Республиканский центр эндокринологии осуществляют:

38.1. сотрудники Министерства здравоохранения Республики
Беларусь, контролирующие вопросы оказания медицинской помощи 
населению; .

38.2. главный внештатный эндокринолог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;

38.3. главный внештатный детский эндокринолог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;

38.4. главные внештатные эндокринологи управлений 
здравоохранения облисполкомов и комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома;

38.5. начальники управлений здравоохранения областных 
исполнительных комитетов, председатель комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета и их 
заместители, г. курирующие вопросы оказания медицинской помощи 
населению, начальники отделов организации медицинской помощи 
населению областных исполнительных комитетов и комитета . по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета;

38.6. руководители организаций здравоохранения и их 
заместители, курирующие вопросы оказания медицинской помощи;

38.7. сотрудники профильных кафедр высших. медицинских 
учреждений образования и ГУО «БелМАПО»;

38.8. консультанты Республиканского центра эндокринологии при 
плановых и экстренных выездах в регионы Республики Беларусь;

38.9. врачи областных (г. Минска) учреждений здравоохранения, 
оказывающих медицинскую помощь взрослому и детскому населению с 
эндокринной патологией;

15



38.10. участковые врачи при отсутствии возможности диагностики 
и лечения предполагаемого заболевания в организациях 
здравоохранения, оказывающих первичную медицинскую помощь.

39. Результаты проведенного обследования, лечения или 
консультации вносятся в консультативное заключение, выдаваемое 
пациенту.

40. Выданные в Республиканском центре эндокринологии 
рекомендации являются обязательными к выполнению специалистами 
организации здравоохранения, в которой осуществляется дальнейшее 
лечение или диспансерное наблюдение пациента.

16



Приложение 4 • 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском центре детской эндокринологии 

на функциональной основе на базе учреждения здравоохранения 
«2-я городская детская клиническая больница» г. Минска

I. Общие положения
41. Республиканский центр детской эндокринологии создан на

основании Приказа Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 08.08.2006 года № 631 «Об утверждении положения о 
республиканском специализированном медицинском центре и перечне 
республиканских специализированных медицинских центров» (в 
редакции приказа Министерства здравоохранения республики Беларусь 
от 19.12.2013 года № 1284 «О внесении дополнений в приказ 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 августа 2006 
года № 631») на функциональной основе для оказания
высококвалифицированной лечебно-диагностической и
консультативной помощи детскому населению Республики Беларусь, и 
осуществления организационно-методической помощи лечебно­
профилактическим учреждениям Республики Беларусь.

42. Республиканский центр детской эндокринологии осуществляет 
функции головного учреждения по организации оказания медицинской 
помощи детям с заболеваниями эндокринной системы в стационарных 
условиях в Республике Беларусь.

43. Создание, ликвидация и реорганизация Республиканского 
центра детской эндокринологии осуществляется приказом 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь.

44. Республиканский центр детской эндокринологии является 
клинической базой повышения квалификации медицинского персонала 
лечебно-профилактических организаций республики по профилю 
детская эндокринология.

45. Финансирование Республиканского центра детской 
эндокринологии осуществляется за счет бюджетных средств, 
выделенных по смете расходов учреждения здравоохранения «2-я 
городская детская клиническая больница» г. Минска.

46. Республиканский центр детской эндокринологии в своей 
деятельности руководствуется законодательством Республики Беларусь,

17



нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и настоящим Положением.

47. Республиканский центр детской эндокринологии осуществляет 
свою деятельность по плану, составляемому ежегодно* с обязательным 
включением в него разделов по организационно-методической, лечебно­
консультативной и научно-исследовательской деятельности.

48. Планы работы Республиканского центра детской 
эндокринологии утверждаются начальником Главного управления 
организации медицинской помощи Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь.

49. Обязанности работников Республиканского центра детской 
эндокринологии регламентируются должностными инструкциями . с 
учетом квалификационных требований, утвержденными в 
установленном порядке.

50. Организационно-методическое руководство деятельностью 
Республиканского центра детской эндокринологии • осуществляется 
Главным управлением организации медицинской помощи 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь.

51. Непосредственное оперативное руководство Республиканским 
центром детской эндокринологии осуществляется руководителем 
центра.

52. Назначение руководителя Республиканского центра детской 
эндокринологии и освобождение его от обязанностей осуществляется 
Министерством здравоохранения Республики Беларусь. .

53. В структуру Республиканского центра детской эндокринологии 
входит отделение эндокринологии на 40 коек на базе учреждения 
здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница» 
г. Минска.

Цели Республиканского центра детской эндокринологии

54. Основной целью Республиканского центра детской 
эндокринологии является организация и оказание доступной 
консультативной и лечебно-диагностической специализированной 
эндокринологической помощи детскому населению республики со 
сложной в плане диагностики и редко встречающейся. эндокринной 
патологией в стационарных условиях на современном уровне.

18



55. Организация и оказание лечебно-диагностической помощи
детям с эндокринной патологией на современном уровне в 
стационарных условиях. . . .

56. Осуществление организационно-методического руководства по 
организации оказания медицинской помощи детям с заболеваниями 
эндокринной системы.

57. Изучение современных методов профилактики, диагностики и 
лечения заболеваний в целях широкого внедрения их в практику работы 
эндокринологической службы.

58. Разработка новых медицинских технологий и внедрение их в 
практику работы Республиканского центра детской эндокринологии.

59. Разработка практических рекомендаций по внедрению в работу 
структурных подразделений эндокринологической службы 
современных достижений науки, современных медицинских 
технологий, методов лечения и профилактики, обобщение и 
распространение опыта работы.

60. Разработка критериев контроля качества диагностики и 
лечения детей с заболеваниями эндокринологического профиля.

61. Внедрение компьютерной обработки медицинских данных.
62. Разработка рекомендаций по рациональному использованию 

оборудования в структурных подразделениях службы.
63. Участие в научной работе по актуальным проблемам детской 

эндокринологии.
64. Участие в организации и проведении научно-практических 

семинаров, конференций по детской эндокринологии.
65. Организация и проведение работы по повышению 

квалификации медицинских работников по проблемам детской 
эндокринологии.

Функции Республиканского центра детской эндокринологии

66. В соответствии с возложенными задачами Республиканский 
центр детской эндокринологии выполняет следующие функции:

66.1. оказание специализированной консультативной и лечебно­
диагностической помощи детям с эндокринной патологией в 
стационарных условиях;

66.2. осуществление организационно-методического руководства 
по организации оказания медицинской помощи детям с заболеваниями 
эндокринной системы;

Основные задачи Республиканского центра детской эндокринологии

19



66.3. проведение анализа результатов лечения пациентов 
эндокринологического профиля, изучение современных методов 
диагностики и лечения в детской эндокринологии;

66.4. проведение в установленном порядке клинических 
испытаний лекарственных средств, медицинского оборудования и 
реагентов для внедрения в практику работы детской 
эндокринологической службы Республики;

66.5. совершенствование методов диагностики и лечения 
пациентов на основе современных медицинских технологий, разработка 
и совершенствование протоколов обследования и лечения, критериев 
контроля качества диагностики и лечения пациентов;

66.6. разработка и внесение на рассмотрение в Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь практических рекомендаций по 
внедрению в практику работы детской эндокринологической службы 
современных методов диагностики, лечения и . профилактики 
эндокринологических заболеваний, рациональному использованию 
материально-технических ресурсов, совершенствованию работы 
службы;

66.7. внесение предложений по закупке медицинского 
оборудования и лекарственных средств;

66.8. обеспечение повышения квалификации медицинского 
персонала по вопросам детской эндокринологии;

66.9. участие в научной работе по проблемам детской
эндокринологии, проведении научно-практических конференций, 
семинаров; '

66.10. проведение санитарно-просветительной работы среди 
детского населения, родителей;

66.11. участие в международном сотрудничестве по актуальным 
проблемам детской эндокринологии.

Положение о руководителе Республиканского центра детской
эндокринологии

67. Руководитель разрабатывает Положение о республиканском
детском эндокринологическом центре в соответствии с Положением о 
республиканском специализированном медицинском центре и
представляет его на утверждение в установленном порядке . в 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь.

68. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью 
Республиканского центра детской эндокринологии.

20



69. Обеспечивает работу Республиканского центра детской 
эндокринологии на уровне современных достижений медицинской 
науки и практики.

70. Принимает участие в разработке штатных нормативов 
медицинского и другого персонала для отделений детской 
эндокринологии.

71. Проводит анализ работы Республиканского центра детской 
эндокринологии и представляет отчет о работе в Главное управление 
организации медицинской помощи Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.

72. Обеспечивает внедрение в работу центра новых современных 
методов обследования и лечения пациентов.

73. Несёт ответственность за организацию и качество оказания 
лечебно-диагностической помощи пациентам.

Порядок направления детей с заболеваниями эндокринной системы в 
Республиканский центр детской эндокринологии

74. Направлению в Республиканский центр детской 
эндокринологии для лечения в стационарных условиях подлежат дети 
со следующей патологией эндокринной системы:
Е 03.0 Врожденный гипотиреоз;
Е 03.8 Другие уточненные гипотиреозы (при неэффективности 
проводимого лечения);
Е 05 Тиреотоксикоз (при неэффективности лечения на предыдущих 
этапах оказания помощи);
Е 05.0 Тиреотоксикоз с диффузным зобом;
Е 05.1 Тиреотоксикоз с токсическим одноузловым зобом;
Е 05.2 Тиреотоксикоз с токсическим многоузловым зобом;
Е 10-14 Сахарный диабет (для ранней диагностики хронических 
осложнений, коррекции лечения, профилактики развития синдрома 
«Диабетической стопы»);
Е 20 Гипопаратиреоз;
Е 21 Гиперпаратиреоз;
Е 22 Гиперфункция гипофиза, в т.ч.
Е 22.0 Акромегалия и гипофизарный гигантизм;
Е 22.1 Гиперпролактинемия;
Е.22.2 Синдром неадекватной секреции антидиуретического гормона; 
Е.22.8Преждевременная половая зрелость центрального 
происхождения;
Е 23 Гипофункция гипофиза;

21



Е 23.0 Гипопитуитаризм,
Гипогонад отропный гипогонадизм,
Идиопатическая недостаточность гормона роста,
Изолированная недостаточность гонадотропина, гормона роста, других 
гормонов гипофиза,
Синдром Кальмана,
Карликовость Лорейна-Леви,
Некроз послеродовый гипофиза,
Пангипопитуитаризм;
Е 23.2 Несахарный диабет;
Е 24 Синдром Иценко-Кушинга;
Е 25 Адреногенитальные расстройства;
Е 26 Гиперальдостеронизм;
Е 27 Другие нарушения надпочечников;
Е 27.1 Первичная недостаточность коры надпочечников;
Е 27.5 Гиперфункция мозгового слоя надпочечников;
Е 28 Дисфункция яичников;
Е 29 Дисфункция яичек;
Е 30 Нарушения полового созревания;
Е 31 Полигландулярная дисфункция,
Генетические синдромы с эндокринными расстройствами:
синдром Шерешевского-Тернера,
синдром Кляйнфельтера,
синдром Ди-Джорджи,
синдром Сильвера-Рассела,
синдром Прадера,
синдром Лоуренса-Муна-Барда-Бидля;
Метаболические остеопатии и остеопороз;
Аутоиммунная офтальмопатия (орбитопатия).

75. Показанием для направления пациентов в Республиканский 
центр детской эндокринологии, при наличии нозологических форм, 
перечисленных в пункте 6.1, является:

75.1. отсутствие возможности для диагностики и лечения 
предполагаемого заболевания в организациях здравоохранения 
областного уровня и г. Минска;

75.2. отсутствие эффекта, или ухудшение состояния на фоне 
используемых методов лечения в организациях здравоохранения 
областного уровня и г. Минска;

75.3. необходимость уточнения диагноза в сложных случаях;
75.4 необходимость использования высокотехнологичных методов 

диагностики и лечения. .

22



76. Направление пациентов на республиканский уровень 
осуществляют:

76.1. сотрудники Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь, курирующие вопросы оказания медицинской помощи 
населению;

76.2 главный внештатный детский эндокринолог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;

76.3. главный внештатный эндокринолог Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;

76.4. главные внештатные эндокринологи (детские) управлений 
здравоохранения облисполкомов и комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома;

76.5. начальники управлений здравоохранения областных 
исполнительных комитетов, председатель комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета и их 
заместители, курирующие вопросы оказания медицинской помощи 
населению, начальники отделов организации медицинской помощи 
населению областных исполнительных комитетов и комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета;

76.6. руководители организаций здравоохранения и' их заместители, 
курирующие вопросы оказания медицинской помощи;

76.7. сотрудники профильных кафедр высших медицинских 
учреждений образования и ГУО «БелМАПО»;

76.8. консультанты Республиканского центра эндокринологии при 
плановых и экстренных выездах в регионы Республики Беларусь;

76.9. врачи областных (г. Минска) учреждений здравоохранения, 
оказывающих медицинскую помощь детскому населению с 
эндокринной патологией;

76.10. заведующие структурными подразделениями по 
согласованию с главными внештатными эндокринологами (детскими) 
управлений здравоохранения облисполкомов и комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома при отсутствии возможности для 
диагностики и лечения предполагаемого заболевания в организациях 
здравоохранения областного подчинения и г. Минска.

77. Порядок осуществления госпитализации в Центр:
77.1. запись на плановую госпитализацию, включая повторную при 

наличии рекомендации после предыдущей госпитализации в Центр; 
отмена или перенос даты госпитализации при ее временных 
противопоказаниях или других причинах осуществляется по телефону 
(017) 365-29-02 ежедневно в рабочие дни с 8.00 до 16.00;

23



#

77.2. госпитализация по экстренным показаниям осуществляется 
круглосуточно

78. Пациенты, направляемые на плановую госпитализацию в 
Республиканский центр детской эндокринологии (на базе учреждения 
здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница» 
(г. Минска), должны иметь:

78.1. сопроводительное письмо направляющей организации 
(направление);

78.2. данные о проведенном ранее обследовании в соответствии с 
клиническими протоколами диагностики и лечения детей с 
заболеваниями эндокринной системы в амбулаторных или 
стационарных (районный, областной уровни оказания медицинской 
помощи) условиях;

78.3. справку об отсутствии контакта с инфекционными больными 
в течении 21 дня со сроком действия не более 3-х дней;

78.4. справку врача-педиатра участкового о перенесенных детских 
инфекционных заболеваниях, об осмотре на чесотку, микроспорию, 
педикулез со сроком действия не более 3-х дней;

78.5. выписку о проведенных прививках и постановке пробы 
Манту со сроком действия не более 1 года;

78.6. рентгеновское обследование органов грудной клетки для 
пациентов старше 17 лет в случае давности предыдущего обследования 
6 месяцев и более;

78.7. данные флюорографии родителей, выполненной не позже 6 
месяцев до дня госпитализации (если родители госпитализируются по 
уходу за ребенком);

78.8. анализ крови на сифилис методом МПР со сроком действия 1 
месяц для пациентов старше 13 лет и родителей в случае 
госпитализации по уходу за ребенком;

78.9. выписку из амбулаторной карты (перенесенные заболевания, 
операции, амбулаторное лечение, сведения о непереносимости 
медикаментов и аллергических реакциях);

78.10. соматограмму.
79. Результаты проведенного обследования, лечения или 

консультации вносятся в консультативное заключение ' (эпикриз), 
выдаваемое пациенту.

80. Выданные в Республиканском Центре детской эндокринологии 
рекомендации являются обязательными к выполнению специалистами 
организации здравоохранения, в которой осуществляется дальнейшее 
лечение или диспансерное наблюдение пациента.

24


